
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июня 2024 года № 1 4 / / -ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1349 «О внесе
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1349 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  22 июля 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз 
«О пожарной безопасности в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, 
№ 37; 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 14; 2015, 
№31; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 53, № 56; 2018, № 5; 2019, № 20; 2021, № 45, 
№ 47, т. 2, № 48; 2023, № 63, № 66) следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 5 слова «добровольных пожарных» заменить 
словами «общественных объединений добровольной пожарной охраны»;

2) статью 7 признать утратившей силу.

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 15 июля 2021 года № 76-03 
«Об отдельных вопросах добровольной пожарной охраны в Иркутской 
области и о внесении изменений в Закон Иркутской области «О пожарной 
безопасности в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2021, № 45, № 48; 2023, № 66) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2:
в пункте 1 после слова «работникам» дополнить словами

«общественных объединений»;
в пункте 2 слово «подразделений» заменить словами «, работников 

общественных объединений»;
в пункте 3 слова «добровольной пожарной охраны» заменить словами 

«поддержки деятельности общественных объединений добровольной 
пожарной охраны»;

2) в статье 3:
в пункте 1 после слова «работникам» дополнить словами

«общественных объединений»;
в пункте 2 после слова «работника» дополнить словами

«общественного объединения»;
в пункте 3 слово «подразделений» заменить словами «, работников 

общественных объединений»;



2

3) в статье 4:
в индивидуализированном заголовке после слова «работникам» 

дополнить словами «общественных объединений»;
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Добровольным пожарным, работникам общественных 

объединений добровольной пожарной охраны в случае получения увечья 
(ранения, травмы, контузии) либо заболевания при осуществлении ими 
деятельности в составе территориальных добровольных пожарных 
подразделений, препятствующего исполнению обязанностей, связанных с 
участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно- 
спасательных работ, выплачивается за счет средств областного бюджета 
единовременное пособие в размере 270 000 рублей.».

4) в статье 5:
в индивидуализированном заголовке после слова «работника» 

дополнить словами «общественного объединения»;
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. В случае гибели добровольного пожарного или работника 

общественного объединения добровольной пожарной охраны при тушении 
пожаров и проведении аварийно-спасательных работ либо смерти, 
наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо 
заболевания, полученных при осуществлении ими деятельности в составе 
территориальных добровольных пожарных подразделений, до истечения 
одного года со дня прекращения выполнения трудовой функции (со дня 
исключения из сводного реестра добровольных пожарных), выплачивается 
за счет средств областного бюджета единовременное пособие в размере 550 
000 рублей членам семьи погибшего (умершего) добровольного пожарного, 
работника общественного объединения добровольной пожарной охраны в 
равных долях.»;

в части 2:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) супруга (супруг) добровольного пожарного, работника 

общественного объединения добровольной пожарной охраны, состоявшая 
(состоявший) в зарегистрированном браке с добровольным пожарным, 
работником общественного объединения добровольной пожарной охраны на 
день его гибели (смерти);»;

в пункте 2 после слова «работника» дополнить словами 
«общественного объединения»;

в пункте 3 после слова «работника» дополнить словами 
«общественного объединения»;

5) в статье 6:
в индивидуализированном заголовке слово «подразделений» заменить 

словами «, работников общественных объединений»;
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Органы государственной власти Иркутской области, 

привлекающие работников и добровольных пожарных общественных



3

объединений добровольной пожарной охраны к участию в тушении 
пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и 
имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, 
осуществляют личное страхование работников и добровольных пожарных 
общественных объединений добровольной пожарной охраны на период 
исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.»;

в части 2 слово «подразделений» заменить словами «, работников 
общественных объединений».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2024 года
№


